
湖北江润造船有限公司

2万吨级及以下造船项目二期工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：湖北江润造船有限公司

编制单位：湖北江润造船有限公司

二 O 二五年五月



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

目录

1 验收项目概况 .................................................................................................................................................. 1

2 验收监测依据 .................................................................................................................................................. 4
[...]
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。

位于分段建造场的西北

侧，钢构厂房，长*宽*高

=30*20*9m，主要对分段

组装的部件进行涂装，主

要工序为喷砂表面处理

和喷涂作业，并分隔出喷

砂作业区和喷涂作业区。

位于分段建造场的北侧，

钢构厂房，长*宽*高

48*9*6m，主要用于存放

各种钢制原料和焊材等

物资 实际位于分段建造

场的西北侧，钢构厂房，

长*宽*高=80*30*9m，主

要对分段组装的部件进

行涂装，主要工序为喷砂

表面处理和喷涂作业，喷

漆房通过分隔为喷砂作

业区、喷涂作业区以及综

合仓库。实际喷漆房、综

合仓库未单独分开建设，

否



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

27

布局有调整，未导致环境

防护距离变化。

生产

工艺

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及

配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情

形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除

外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排

放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

环评设计焊接原料为乙

炔。实际焊接过程为丙

烷。喷漆废气催化燃烧装

置能源采用电加热方式。

丙烷的燃烧相对乙炔更

稳定，污染物均为二氧化

碳和水，未新增污染物种

类。污染治理设施均采用

焊接烟尘器，处理后的废

气均能够达标排放。未对

环境造成不利影响。催化

燃烧装置采用电加热方

式，不影响外环境。

否

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上的。
无此项变动 无此项变动

8

废气、废水污染防治措施变化，导致新增排放污染物

种类、位于环境质量不达标区相应污染物排放量增加、

废水第一类污染物增加、其他污染物排放量增加 10%

以上的（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的。

喷砂废气处理设施由旋

风除尘器+布袋除尘器改

为旋风除尘器+高效滤筒

除尘器处理；喷漆废气处

理设施由干式漆雾过滤

器+UV光解催化氧化+活

性炭装置改为多级过滤+

沸石转轮+催化燃烧装置

且排气筒高度由 15m增

加至 26m。针对废气治理

设施变化，我公司已根据

《建设项目环境影响评

价分类管理名录（2021年

版）》相关要求办理了环

境影响登记表，备案号：

202442110200000035。危

险废物仓库新增废气处

理装置及排气筒，危险仓

库排气筒根据排污许可

证要求可知属于一般排

放口，且废气由无组织改

为有组织，对环境有利。

否

环境

保护

措施

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
无此项变动 无此项变动

10

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上

的。

危险废物仓库新增废气

处理装置及排气筒，危险

仓库排气筒根据排污许

可证要求可知属于一般

否



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

28

排放口，且废气由无组织

改为有组织，对环境有

利。

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环

境影响加重的。
无此项变动 无此项变动

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自

行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不

利环境影响加重的。

因废气治理设施变化，导

致减少危险废物种类为

有机废气治理设施中废

UV灯管、废纤维棉，新

增一般固废种类主要为

废滤芯、废催化剂、沸石

转轮。废滤芯、沸石转轮

由相应厂家回收处置，废

催化剂交由有资质单位

处置。固体废物均能合理

化处置，对环境影响较

小。

否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的。
无此项变动 无此项变动

综上，本次二期工程项目建设内容发生部分调整，环保设施根据实际情况发生了调整，

调整后各项污染物均能稳定达标排放，变动后对周边的环境影响无显著变化，且不会使区域

环境功能以及环境质量下降，可满足环保要求。对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》（环办环评函〔2020〕688号）要求故判定为不属于重大变动。



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

29

4 环境保护措施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

4.1.1.1 废水污染物种类情况

本次二期工程项目废水主要包括船体火工校正废水、船舱清洁废水、管道试压废水、车

间地面清洁废水、船舶压舱废水、办公生活废水以及初期雨水。

4.1.1.2 废水污染物治理/处置措施

废水治理设施均依托原有项目，其中长江迎水面堤外办公生活污水处理工艺为一体化污

水处理设备“格栅+调节池+水解池+接触氧化池+二沉池+消毒池”处理后，经厂区内管道汇

至生产废水污水处理装置，通过活性炭吸附后排至中水回用池，然后泵入氧化塘用于厂区清

洁、绿化和洒水降尘。长江背水面堤内生活区废水经隔油池与生活污水经隔油池+化粪池处理

后用于周边农田肥田。生产区的生产废水经隔油＋混凝沉淀+活性炭过滤后排至中水回用池，

然后泵入氧化塘用于厂区清洁、绿化和洒水降尘。

船体火工校正废水通过高温全部蒸发损耗。船舱清洁废水、管道试压废水、车间地面清

洁废水经厂区内管道汇至生产废水处理区（隔油+混凝沉淀），再通过活性炭吸附后排至中水

回用池，然后泵入氧化塘用于厂区清洁、绿化和洒水降尘。船舶压舱废水由船舶接收方的使

用而最终消耗。

初期雨水经厂区雨水管道及沟渠收集至初期雨水池，容积约 160m3。初期雨水经厂区内

管道汇至生产废水处理区（隔油+混凝沉淀），再通过活性炭吸附后排至中水回用池，然后泵

入氧化塘用于厂区清洁、绿化和洒水降尘。

厂区船舱清洁废水、管道试压废水、车间地面清洁废水以及初期雨水经隔油＋混凝沉淀+

活性炭过滤后满足《城市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）表 1标准

及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级排放标准中同种污染物取严要求，处理后

的废水用于厂区清洁、绿化和洒水降尘。

项目废水治理情况一览表见表 4-1。
表 4-1 项目废水治理情况一览表

废水

类别
来源 主要污染物种类 排放规律 产生量 治理设施 排放去向

废水 船舱清洁废水 COD、SS、石油类 间歇性 450m3/a 隔油＋混凝沉淀+活性炭过 不外排，用于



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

30

滤。 厂区清洁、绿

化和洒水降

尘。

管道试压废水 COD、SS、石油类 连续性 50m3/a

车间地面清洁废水 COD、SS、石油类 间歇性 1080m3/a

初期雨水 COD、SS 间歇性 2340m3/a
初期雨水池+隔油＋混凝沉

淀+活性炭过滤。

生活废水
pH、COD、SS、氨

氮、动植物油
间歇性 408m3/a

一体化污水处理设施+活性

炭过滤

4.1.1.3 废水处理工艺

项目生产废水处理工艺采用隔油＋混凝沉淀+活性炭过滤，污水处理站设计水量 60t/d，

长江迎水面堤外办公生活污水处理工艺为一体化污水处理设备（格栅+调节池+水解池+接触

氧化池+二沉池+消毒池）。具体工艺流程图见下图 3-7：

图 4-1 废水处理工艺流程图

废水处理设施现场照片见下图。



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

31

格栅井 调节池

沉淀池 中和搅拌罐



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

32

中水回用水池 初期雨水收集池

氧化塘 船台雨水沟

厂区雨水沟 污水处理一体化设备



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

33

厂区雨水沟 岸线边雨水沟

4.1.2 废气

4.1.2.1 废气污染物种类情况

本次二期工程项目废气主要为切割粉尘、焊接烟尘、打磨粉尘、喷砂废气、喷漆废气、

危废仓库废气以及食堂油烟。

4.1.2.2 废气污染物治理/处置措施

（1）切割粉尘、打磨粉尘通过加强车间通风，自由沉降后无组织排放。

（2）焊接工序主要设置于船台，焊接烟尘通过移动式焊烟净化机处理后无组织排放。

（3）喷砂主要为喷砂和砂丸回收过程，项目喷涂过程中喷砂粉尘经高效滤筒除尘器处理

后与砂丸回收粉尘经旋风除尘器+高效滤筒除尘器处理后一起进入 26m高排气筒（DA001）

排放。喷砂房内自然沉降后的大颗粒粉尘经自然沉降后进行回收利用。

（4）项目喷漆主要分为船台喷漆和喷漆房内喷漆。船台喷漆主要对船体进行小范围的补

漆，通过设置移动式喷漆废气处理装置后无组织排放。喷漆房内的喷漆主要进行船体的大面

积喷漆，喷漆废气经多级过滤+沸石转轮+催化燃烧装置处理后通过 26m高排气筒（DA002）

排放。

（5）危废仓库废气经活性炭吸附装置处理后经 15m高排气筒（DA003）排放。

（6）二期工程依托原有项目。食堂油烟食堂油烟经油烟净化器处理后外排。

项目废气治理情况一览表见表 4-2
表 4-2 废气治理情况一览表

污染源 来源 污染物 排放方式 治理设施 排放去向

废气

切割粉尘 颗粒物 无组织 通过加强车间通风，自由沉降后无组织排

放。

大气

打磨粉尘 颗粒物 无组织

喷砂废气 颗粒物 有组织

喷砂粉尘经高效滤筒除尘器处理后与砂丸

回收粉尘经旋风除尘器+高效滤筒除尘器

处理后一起进入 26m高排气筒（DA001）

排放。

喷漆废

气

船台喷

漆

挥发性有机

物、二甲苯

无组织
通过设置移动式喷漆废气处理装置后无组

织排放。

喷漆房

喷漆
有组织

喷漆房内的喷漆主要进行船体的大面积喷

漆，喷漆废气经多级过滤+沸石转轮+催化

燃烧装置处理后通过 26m高排气筒

（DA002）排放。

焊接烟尘 颗粒物 无组织 通过移动式焊烟净化机处理后无组织排放

危废仓库废气 非甲烷总烃 有组织
经活性炭吸附装置处理后经 15m高排气筒

（DA003）排放。

食堂油烟 油烟 无组织 食堂油烟食堂油烟经油烟净化器处理后外



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

34

排。

废气治理设施工艺流程图如下：

图 4-2 项目喷砂废气和危废仓库废气处理工艺流程图

图 4-3 项目喷漆废气处理工艺流程图

废气治理设施照片见下图：



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

35

船台焊接烟尘净化器

喷砂房 喷砂废气收集管道



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

36

砂丸废气收集管道 砂丸回收装置

喷砂废气收集管道 高效滤筒除尘器

砂丸废气旋风除尘和高效滤筒除尘器 喷漆房



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

37

喷漆废气收装置 废气收集管道

多级过滤器 沸石转轮

催化燃烧装置 排气筒

喷砂废气排气筒

喷漆废气排气筒



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

38

危废仓库废气处理设施及排气筒 移动式船台喷漆废气处理装置

4.1.3噪声

本项目噪声来源主要为气割机、打磨除锈及船舶拆解、钢板搬运、风机以及各类泵等。

厂区设备选用低噪声设备，对产噪设备合理布局，对设备进行基础减震等降噪的措施，加强

厂区绿化。项目噪声治理情况一览表见表 4-3。
表 4-3 本项目噪声污染源强一览表

序号 位置 噪声源 源强/dB(A) 噪声措施

1

生产作业

区

铣边机 70～80

选用低噪声设备，对产噪设备合理布局，对设备

进行基础减震等降噪的措施，加强厂区绿化。

2 剪板机 80~95

3 冷弯勒骨机 80~95

4 卷板机 80~95

5 摇被臂钻机 80~95

6 卧式车床 80~95

7 普通车床 80~95

8 钻铣机 80~95

9 等离子气割机 80~95

10 高压无气喷涂机 80~95

11 喷砂设备 80~95

12 螺杆空压机 80~95

13 潜水泵 80~95

4.1.4固体废物

本次二期工程项目产生的固体废物主要包括生活垃圾、钢材边角料、焊渣、漆渣、废钢

砂、集尘灰、废滤筒、废催化剂、沸石、废活性炭、废油漆溶剂桶、废矿物油、污泥（生化

活性炭吸附装置



湖北江润造船有限公司 2万吨级及以下造船项目二期工程竣工环境保护验收监测报告

39

污泥、物化污泥）。

生活垃圾由环卫部门定期清运处置。一般固废主要为钢材边角料、焊渣、废钢砂、集尘

灰、废滤芯、污水处理站污泥、沸石。沸石转轮。钢材边角料、焊渣、废钢砂统一收集后交

由再生资源有限公司处置。喷砂过程中的集尘灰经砂丸回收系统收集后回用于喷砂过程，钢

板切割、打磨过程产生的自然沉降集尘灰经集中清扫收集后交由环卫部门清运处置。高效滤

筒除尘器产生的废滤筒定期更换，更换后的废滤筒后交由厂家回收利用处置。生化污泥主要

为污水一体化废水处理设施产生的污泥，该污泥经收集后由黄冈市容环境卫生管理局定期清

运处理。沸石转轮饼中的沸石占比约70%，每8年更换一次，目前未产生，后期更换沸石由供

应厂家进行回收处置。

危险废物主要为漆渣、废催化剂、废活性炭、废油漆溶剂桶、废矿物油、物化污泥，危

险废物暂存于危险废物暂存间，分类收集后定期交由有资质单位处置。目前漆渣、废活性炭、

废油漆溶剂桶、废矿物油产生后已定期交由黄冈市天一环保科技有限公司处置。废催化剂每3